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ANOTACE:

Čtverec, kruh či jiné geometrické tvary se v umění objevují po

staletí. Mnohdy jako symboly, jindy jako obrazové formy. Často se

jejich funkce prolíná.

V této práci se pokouším řešit otázky:

jak se funkce čtverce a kruhu v umění proměňuje,

jakou roli sehrály tyto tvary v mé vlastní výtvarné práci,

jak s nimi dokázaly pracovat děti na 1. stupni základní školy.

ANNOTACION:

A sguare, a circle or other geometrie shapes are discovering in the

art through the centuries. In many times, these are like the symbols,

in the other case, these are like the forms of the picture. Their

function are fading into one another often.

I try to solve the guestions in this work:

how does the function of the square and the circle change in the art

how role do the shapes play in myself art's work

how do children can work with the geometric shapes at first level

of the primary schoul.
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PROLOG

Má diplomová práce je na téma „Čtverec, kruh, obdélník".

Pakliže by čtenář nevěděl, že se jedná o prostředí výtvarného umění,

mohl by se domnívat, že se práce dube dotýkat matematiky,

geometrie nebo podobné tomu vědě. Avšak jako autorka této práce

musím říci, že i takto vedená úvaha by nebyla daleko od pravdy.

Vysvětlení je prosté, práce se týká geometrických tvarů

objevujících se ve výtvarném umění, v mé vlastní tvorbě a ve

výtvarné tvorbě dětí. Jde o vystižení změn, jaké probíhaly s postupem

dějin v návaznosti na využití geometrických tvarů jako formy, obsahu

nebo obojího zároveň. Objevuje se zde snaha představit symboliku

geometrických tvarů, různost pohledů na geometrii v dějinách umění,

různost jejího využití, její úlohy v umělecké tvorbě. Pokusila jsem se

o postižení oněch změn v pohledech na geometrii, v jejím užití a

vysvětlení v dílech velkých světových autorů.

Diplomová práce je z velké části také zaměřená na mou

vlastní výtvarnou tvorbu, která odráží, jak já sama vidím svět, jak

cítím svůj postoj v něm, co jiného je ve světe viděné nebo cítěné, jaké

vztahy se zde utvářejí, jaké přetrvávají apod. Tohoto tématu se dotýká

řada tří se sebou spjatých obrazů, jež mají určitou úlohu, mají

konkrétní interpretaci, ta však je konkrétní pouze pro mne, není mou

snahou někomu vnucovat vlastní pohled, vlastní názor na existenci
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apod. Dalších několik obrazů pak splňuje pouze funkci dekorativní,

kde geometrická forma je nejdůležitějším prvkem.

Poslední část diplomové práce je zaměřená na dětské výtvarné

práce. Tyto práce se také samozřejmě týkají čtverce. Pomocí určitých

explorací, her a výtvarných úkolů s geometrickou formou jsem se

pokusila dětem přiblížit svět abstrakce.

Cílem mé diplomové práce je uvědomění si velice blízkého

vztahu geometrie a výtvarného umění, uvedení různých možností, jak

s geometrii pracovat, změn, kterými spolupráce umění a geometrie

procházely, jak geometrii pro umění využívat, jak díky ní vytvářet

nádherná a dokonale harmonická umělecká díla.

Snažila jsem se také zapracovat sama na sobě, objevit v sobě

touhu po vyjádření pomocí výtvarných technik, nalezení v sobě

různých pocitů, pohledů, které jsem měla potřebu určitým způsobem

ztvárnit. Z vlastní snahy pak vyplynula i potřeba tento kousek

výtvarného světa přiblížit dětem, nalézt možnosti, jak s nimi pracovat,

jak je pro geometrickou abstrakci zaujmout, jak jim ji zprostředkovat.
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GEOMETRIE VE SVĚTE SYMBOLIKY

Symbol
Symbol (fee. ot>|ißoÄ,ov symbolon poznávací znamení, emblém,

značka, obraz; ze oup-ßdAÄeiv spojit dohromady) označuje znamení,

které se samo vysvětluje.

Původní význam symbolu sahá k starověké tessera hospitatis,

přátelské pohostinnosti, kdy host podal svému hostiteli při loučení

rozlomenou hliněnou tabulku nebo hůlku. Ta pak sloužila jako

poznávací znamení při příštím možném setkání člena hostitelovy

domácnosti s dřívějším hostem - obě poloviny tabulky do sebe

zapadly. V době před uzavíráním písemných smluv znamenal symbol

v egyptském a hellénistickém prostředí důkazný předmět pro uzavření

smlouvy, pro identifikaci posla, přijetí peněz nebo zboží. V pozdější

době byl nahrazen pečetí.

Symbol je druh znamení, což je vnímatelná skutečnost, která

poukazuje na něco, co takto vnímatelné není. Asi nejčastějším

symbolem je pak slovo odkazující k myšlení.

Symboly a znamení lze členit podle určitých kritérií, například takto:

-signál: znamení je součástí označovaného (kouř <=> oheň),

-znamení (konvenční, zástupný symbol): vztah mezi znamením a

označovaným je dán zvnějšku domluvou, konvencí; musí být tedy

naučen (dopravní značka, číslice, slovo),
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-symbol (reálné, reprezentativní znamení): symbol je způsob

přítomnosti označovaného; vztah mezi dvěma rovinami je nikoli

vnější, ale vnitřní (duše <=> tělo).

Symboly se objevují v našem životě všude, ve verbální i

neverbální komunikaci, ve všech odvětvích umění, v myšlení, atd.

Život člověk se, dá se říci, skládá z „používání" symbolů, a to v

podobě signálů, znaků i samotných symbolů v užším slova smyslu.

Proto se i v umění setkáváme s celou řadou symbolů. Pakliže bychom

šli ke kořenům věci, museli bychom říci, že umění celkově je

založeno pouze na symbolech. Právě každý obraz vyjadřuje nějakou

skutečnost, čili ji zastupuje, zpřítomňuje, čili je jejím symbolem.

My se budeme v této části práce konkrétně zabývat

symbolikou geometrických tvarů (kruhu a čtverce) ve

výtvarném umění.

Geometrické symboly
Jan Baleka, jenž je autorem slovníku Výtvarné umění, vákladový

slovník, v něm popsal geometrické symboly jako „grafické symboly,

geometrickými obrazci vyjádřené kosmogonické, kosmologické,

filosofické, teologické, magické, mystické, etické aj. představy,

odvozené z matematických zákonitostí struktur skutečnosti, jejich
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jevů a procesů a podmíněné antropologicky, historicky, zeměpisně aj.

Význam geometrických symbolů se proto v jednotlivých kulturních

společenstvích, oblastech a dobách mohou lišit; některé však vykazují

významnou příbuznost nebo přímo shodu...Symboly vycházejí ze

zrakové, pohybové aj. zkušenosti, která je významově zhodnocuje

v názorech na smysl...Tradicí řada základních symbolů zobecněla a

stala se součástí uměleckého vyjadřování i v novodobém umění, jež

na nich zakládá estetický kánon, proporční modul, kompozici,

filosofické, psychologické aj. významové vrstvy v obsahu

uměleckého díla." (Baleka, 1997)

Kruh jako symbol
Jan Baleka ve svém slovníku Výtvarné umění, výkladový

slovník vysvětluje symboliku KRUHU takto:

„Kruh, kružnice, symbol univerza, uzavřenosti, věčnosti bez začátku

a konce, návratnosti kosmického dění (oběh nebeských těles, roční a

denní doby, vegetační cyklus) klidu bez napětí a bez dynamiky.

Zahrnuje všechny geometrické obrazce, trojúhelník, čtverec atd., má

tím i všechny jejich významy. Symbolizuje nebe, splývá z vědomím

plynoucího, ale současně stojícího času, v solárních představách

splývá se sluncem s světlem. Jako symbol věčného bytí se objevuje na

antických náhrobcích, v rituálních symbolech a zpodobení rituálních
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tanců (zasvěcování, ženské rituální tance zpodobené na obvodu váz),

jako svatozář božstev, zbožněných apod." (Baleka, 1997)

Kruh nebo kružnice se ve výtvarném umění objevuje ještě

v mnoha jiných významech. Baleka použil ty nejznámější,

nejvýznamnější, nejpoužívanější. Umění, nebo spíše umělci, jsou však

nevyzpytatelní, proto nemůžeme s jistotou tvrdit, že vždy, když

spatříme na obraze „kruh", jde o zobrazení univerza, uzavřenosti,

věčnosti, nebe apod. pokud umělec sám své dílo nevyložil,

nevysvětlil, není možné nikdy s jistotou říci, že jeho dílo bylo

myšleno tak, a ne jinak. Autor uvedeného slovníku vyjmenoval

významy či symboliku kruhu spíše jako konkrétní zobrazení, ale

umění používá tento geometrický útvar nejen jako konkrétnost, ale


[…]


bude práce probíhat, připomenout si, jaké geometrické tvary a tělesa

existují, jaké mají vlastnosti, a děti se mohly pustit do vlastní tvorby.

Možná se někdo ptá, proč jsem dětem umožnila obohatit práce

s geometrickým námětem o prvky z běžného života. Na to je velice

prostá odpověď, děti již byly po tolika hodinách geometrie přesyceny

a bylo nutné jim toto zpestření dovolit. Měla jsem pocit, že je třeba je

vrátit trochu do reality a pojala jsem to tím způsobem, že mohly své

práce utvořit zajímavějšími právě díky různým jiným než

geometrickým prvkům.
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Ukázka nezajímavějších prací

ZŠ Jablunkov - Lenka Sobclová
Z Š Jablunkov - Dav.d Kafka

ZŠ Jablunkov - Patrik Čmiel ZŠ - Michal Širanec
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Sám Pan Čtverák
Dobrý den, milí umělci,

Jsem nadšený, jste opravdu umělci, ne nadarmo Vás tak od začátku

oslovuji. Znovu jste mi udělali velikou radost svými díly. Hned jsem si

všechna pověsil do čtverodomu.

Rozhodl jsem se, že už se Vám nebudu déle skrývat, ale ukážu se

Vám jinak, než si sami můžete myslet. Ukážu se každému z Vás

osobně v jeho mysli. Poslouchejte mé pokyny a dělejte, co Vám řeknu.

Zavřete oči a položte hlavu na lavici. Přemýšlejte o všem, co

jsme spolu prožili, co jsme spolu vytvářeli, jakou cestu jsme společně

za tu dobu ušli. Připomeňte si, čeho se týkaly všechny naše společné

výtvory, jaký měly společný námět. Jestliže jsem já ten, kdo bydlí ve

čtverodomě, který je ve velkém městě čtverodomů, mám čtverookna a

čtverochodník, pak nemohu vypadat jinak než jako Pan Čtverák.

Proto nyní vezměte do rukou štětec a barvy a pokuste se mi

udělat portrét. Máte námitky? Chápu, ale bohužel jinak to udělat

nejde. Každý z Vás mě zná, ale každý má úplně odlišnou představu,

jak asi vypadám, proto mě namalujte takového, jak vypadám ve

Vašich představách.

Těším se na své portréty. Zatím se mějte krásně a nashledanou!
S pozdravem Váš Pan Čtverák
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Cíl: Rozvoj představivosti, fantazie a kreativity, zdokonalení techniky

malby temperovými barvami

Klíčová slova: představa, Pan Čtverák, malba

Úkol: Po dobu přítomnosti Pana Čtveráka se ti tvořila představa, jak

asi vypadá, pokus se tuto představu nechat vyplout napovrch a přenést

ji pomocí barev na papír.

Kritéria hodnocení: U tohoto úkolu bych hodnotila pouze správnou

techniku malby temperovými barvami. Originalita všech prací bude

skoro zaručena a zda to bude opravdu Pan Čtverák je pouze věcí

tvůrcovy fantazie.

REFLEXE A SEBEREFLEXE PRÁCE S DĚTMI

V předešlé kapitole jsem představila několik zrealizovaných

hodin výtvarné výchovy. Všechny náměty pro děti byly provázeny

pomyslným Panem Čtverákem. Myslím, že pro tak náročné práce

byla tato volba velice užitečná a děti k práci nadchla. Pan Čtverák

sám děti motivoval, což mi usnadnilo práci. Jsem ráda, že děti práce

bavila a že dopadla tak skvěle, jak dopadla. Protože pro mne je

úspěchem i jedna kvalitní práce, jestli vím, že alespoň jeden žák se

pro práci nadchnul.

Některé hodiny nebyly zrealizovány a říkám si, škoda. Jsem si

jistá, že ještě někdy v jiné třídě, s jinými dětmi tento cyklus zrealizuji,
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a snad tentokrát dokonce. Jsem velice zvědavá, jak dopadne poslední
z uvedených úkolů - Sám Pan Čtverák.

Doufám, že budou tyto návrhy nápomocny také někomu jinému

kdo se bude snažit dětem přiblížit nefigurativní umění, s použitím

tvaru čtverce.

Jako učitelka výtvarné výchovy na prvním stupni jsem díky

Panu Čtverákovi získala velikou výhodu, neboť jsem tímto děti

nadchla a získala je pro práci, která nakonec dopadla velice dobře.

Doufám sama za sebe, že se mně, a nejen mně, bude dařit nadchnout

žáky pro každou výtvarnou práci stejně, ne-li více.

72

EPILOG

Diplomová práce na téma Čtverec, kruh, obdélník skýtá spoustu

možností, jak toto téma pojmout. Já jsem se rozhodla pro to pojetí,

které jste zrovna dočetli. Zda to bylo rozhodnutí správné nebo nikoli,

je na posouzení každého z Vás.

Kladla jsem si za cíl postihnout úlohu geometrie v různých

obdobích části kultury zvané výtvarným uměním. Snažila jsem se

vytvořit svá vlastní díla inspirována předními světovými umělci

geometrické abstrakce, která budou především díly, jenž mají

naplňovat mne samotnou, mají se stát tím, čemu se říká vlastní

výtvarné vyjádření. Pokusila jsem se o navržení několika interiérů, do

nichž by se má díla hodila, ve kterých by vynikla jako dekorace, ve

kterých by měla funkci dekorace. A do čtveřice jsem sama jako

učitelka zrealizovala nebo pouze navrhla hodiny výtvarné výchovy

pro žáky základní školy, založené na celou dobu zmiňované

geometrii.

Pro mne samotnou byla tvorba této práce velice přínosná. Našla

jsem znovu jiný kousek sama sebe, pokusila jsem se o něco, co bylo

mým snem, realizovala jsem se jako učitelka výtvarné výchovy, a

přitom jsem možná, a doufám v to, poskytla někomu aspoň špetku

inspirace.
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