Oponentský posudek na diplomovou práci Sikorové Alicje „Čtverec, kruh, obdélník“

Autorka předkládá práci, která už od prvních okamžiků zaujme vysokou mírou zaujetí a schopností reflexe.

Interpretace vlastní výtvarné tvorby je pro autorku důležitým východiskem pro styl jejího uvažování a ovlivňuje tak výstavbu práce jako celku, v němž je provázána jak reflexe výtvarné činnosti, tak i reflexe pedagogického myšlení. Koncepce maleb a kreseb je podložena silným prožíváním procesu tvorby a myšlení samotného; svědčí o tom i důmyslný systém osobní symboliky tvarové, barevné a číselné ve vztahu k chápání světa, člověka, Boha, víry. Tuto kapitolu cením pro autentičnost a upřímnost, jež hraničí s deníkovým žánrem. Ale i při žánrové toleranci by textu přece jen prospěla stylistická úprava některých vyjádření – zvláště v těch případech, kdy je autenticita výpovědi ohrožena neznalostí významu vyjádření (str. 39 „šla jsem se čistým štítem spát“, str. 41, „nasouvat otázky“, str. 42 „nadchla mě vidina“, a další), nespisovné slovesné tvary a nesprávné užití pádu (např. str. 41 „mocht“, str. 51 „obrazy (se) nestaly fádni“).

Teoretické části textu, věnující se umění „založeném na geometrii“, jsou řazeny podle lineárního časového modelu; přispívá to k přehlednosti a neoslabuje záměr. Jména určitých tvůrců (Mondrian, Kupka, Vasarely, Sýkora, Bošтік) tvoří záchytné body uvažování a přípravný prostor pro pedagogické vyústění. (Pozor na psaní jména Vasarely)

Přehledná struktura práce uvádí čtenáře do myšlení v oblasti vzdělávání, které zde můžeme nazvat kulturním, a to v nejplnějším a nejširším slova smyslu. Interdisciplinární spojení domén myšlení (ve vztahu k hodnocení práci mám na mysli myšlení geometrie a umění), které jsou běžně chápány jako oddělené, vede také k jejich konvenčnímu oddělování ve struktuře školních předmětů a ve školní praxi. Ačkoliv právě na prvním stupni se nabízí propojovat témata bez ohledu na uměle stanovené hranice předmětů, ze školního terénu víme, že se tak neděje. Autorka přesvědčivě dokazuje nejen, že to je možné, ale ukazuje navíc (a především), jak je nutné změnit myšlenkové konvence, má-li se stát vyučování a učení rovněž tvůrčími činnostmi. Zde se plně projevuje leitmotiv diplomové práce a její originalita.

Koncept pedagogického projektu „Pana Čtveráka a jeho čtverodomu“ považuji za výborný a jeho ověření i dokumentaci za přesvědčivou. Reflexe ověřování, členěná na pravidelně se opakující části (Název-metafora, úvod-dopis, cíl, úkol, kritéria hodnocení, reflexe práce dětí) je funkční a dává jasný obraz. Výhrady mám k absenci odkazů na RVP a k absenci uvažování o jiných kritériích hodnocení, k nimž tento dokument vytváří zázemí: hodnocení vztahů spíše než oddělených konceptů jako takových. Zde se použité myšlenkový vzorec tradičních přístupů ve výtvarné výchově dostává do rozporu s charakteristickou provázaností myšlení autorky.

**Otázka k obhajobě:** bylo by možné formulovat a strukturovat kritéria hodnocení jinak, a to vzhledem k dokumentu RVP?

Otázku mám také k významu slova „čtverák“ a k jeho použití v projektu – vzhledem k vazbám na jazykové pozadí (viz. autorčina práce s metaforami verbálními i vizuálními, se symbolikou vyjádření) by stál za úvahu nejen první plán významu (ve spojení s číslovkou), ale i další významy. **To je námět k druhé otázce.**

Celkově hodnotím práci jako zdařilou a navrhuji ji k obhajobě. Navrhované hodnocení: výborně.

PhDr. Marie Fulková, PhD

2. 1. 2007